Formação e treinamento dos representantes de 350 projetos selecionados de todo o país

para participar do evento, de forma híbrida (presencial e virtual).
Parceiros Responsáveis: Fundação CETREDE e PROINTER. 
Período: Novembro de 2025 a março de 2026.
Valor: R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais).

4.2.3. PRODUTO III – Atuação de equipe de tradutores/intérpretes
Descrição: Atuação de alunos da UFC para acompanhar delegações estrangeiras e facilitar as negociações

com investidores.
Parceiros Responsáveis: Fundação CETREDE e PROINTER. 
Período: Dezembro de 2025. 
Valor: R$ 90.500,00 (noventa mil e quinhentos reais).

4.2.4. PRODUTO IV – Apresentações Artísticas 
Descrição: Realização de atividades artísticas selecionadas por uma curadoria da PROCULT, com artistas

da comunidade universitária ou externos, ao longo da programação.
Parceiros Responsáveis: Fundação CETREDE e PROCULT. 
Período: Dezembro de 2025.
Valor: R$ 34.900,00 (trinta e quatro mil e novecentos reais).

4.2.5. PRODUTO V – Acompanhamento dos processos de negociação 
Descrição: Desenvolvimento de um sistema de acompanhamento e avaliação dos processos de negociação

para aferir a eficiência, o impacto e a satisfação do evento.
Parceiros Responsáveis: Fundação CETREDE e PROCULT.
Período: novembro de 2025 a dezembro de 2026.
Valor: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais).

4.2.6. PRODUTO VI – Diárias para palestrantes
Descrição: Concessão de diárias para custeio das despesas com os palestrantes do evento MICBR.
Parceiros Responsáveis: Fundação CETREDE e PROCULT.

Período: Dezembro 2025
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

5.  JUSTIFICATIVA E MOTIVAÇÃO PARA A CELEBRAÇÃO DO TED:

5.1. A celebração deste Termo de Execução Descentralizada justifica-se pela relevância estratégica do evento e
pela qualificação da instituição que o executará. O Mercado das Indústrias Criativas do Brasil (MICBR) 2025 é um